ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации МО «Город Кедровый»

г. Кедровый,

Томская область

ПРИКАЗ
от 15.01.2019 года

             № 8

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Положением об отделе образования администрации муниципального образования «Город  Кедровый» (далее – отдел образования), действующим законодательством Российской Федерации и в целях информирования общественности о деятельности отдела образования, а также нормативного обеспечения функционирования официального сайта отдела образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Утвердить Положение об официальном сайте отдела образования Администрации муниципального образования «Город  Кедровый», согласно  приложению № 1.

2. Системному администратору отдела образования Рябцеву М.В. обеспечить техническое сопровождение сайта.

3. Специалистам отдела образования обеспечить предоставление информации для обновления сайта, согласно закрепленным за ними разделами, согласно приложению № 2 .

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Руководитель

              М.А. Ильина
 С приказом  ознакомлены:

_____________________ Т.В. Хворостова
_____________________Е.В. Высыпкова
_____________________М.В. Рябцев
_____________________Г.Ф.Швец

_____________________Е.А.Пономарева

Приложение №1

       к  приказу отдела образования

       от 15.01.2019   № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном сайте отдела образования администрации муниципального образования «Город  Кедровый»
            Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Положением об отделе образования администрации муниципального образования «Город  Кедровый» (далее – отдел образования).

           Положение определяет основные цели и порядок функционирования официального сайта отдела образования (далее - официальный сайт).

1. Общие положения

         1.1. Официальный сайт предназначен для опубликования общезначимой образовательной информации, распространяемой отделом образования и может включать в себя ссылки на сайты органов государственной власти Российской Федерации, Томской области, местного самоуправления, образовательных сайтов и порталов, образовательных проектов и программ, подведомственных учреждений.

        1.2. Официальный сайт расположен в сети Интернет по адресу: http://kedrov.moy.su/
        1.3. Под информационными ресурсами отдела образования, размещаемыми на официальном сайте, в настоящем Положении понимаются информационные ресурсы, созданные в результате деятельности самого отдела образования, подведомственных учреждений.

2. Структура официального сайта отдела образования

         Официальный сайт отдела образования состоит из следующих страниц:

2.1. «Новости и объявления» - анонсы горячей линии, объявления, новости, публикации, информация о мероприятиях, проводимых  отделом образования; фотогалерея.

2.2. «Нормативные правовые акты» - приказы и распоряжения отдела образования, распоряжения и постановления Администрации города Кедрового, Департамента общего образования Томской области, Министерства просвещения, Правительства Российской Федерации.
2.3. «Общие сведения» - структура, контакты отдела образования, должностные инструкции специалистов отдела образования, Положение об отделе образования.

2.4.  «Подведомственные образовательные организации» - информация о подведомственных образовательных организациях, с указанием юридических адресов, телефонов, интернет-сайтов, Ф.И.О. руководителя, структурированная по следующим разделам:

- муниципальные общеобразовательные учреждения;

- муниципальные дошкольные образовательные учреждения;

- комплексная безопасность образовательных организаций;

- ведомственный контроль;

- независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности;

 - мониторинг  качества знаний обучающихся.

2.5. «Деятельность отдела образования» - информация о деятельности отдела образования, структурированная по следующим разделам:
- план работы отдела образования;

- Совет отдела образования;

- публичный доклад руководителя отдела образования;

- противодействие коррупции;

- методическое сопровождение образовательного и воспитательного процесса;

- ГИА;

- ТПМПК;

- ФГОС;

- ПФДО;

- соревнования, конкуры, проекты;

- каникулярный отдых  и летняя занятость  несовершеннолетних;

- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- Всероссийская олимпиада школьников;

- МП «Образование»;
- информация для родителей детей с ОВЗ.
            2.6. «Кадровая политика» - информация о вакансиях, аттестации руководителей, кадровом резерве, лучших педагогах в подведомственных образовательных организациях.
            2.7 «Муниципальные программы» - информация о долгосрочных муниципальных программах и отчеты об их выполнении.
2.8. «Экономика» - информация, связанная с экономической и финансовой деятельностью отдела образования и подведомственных образовательных организаций и структурированная по следующим разделам:
-исполнение  «майских» указов Президента Российской Федерации;
- муниципальное задание: утверждение, изменения, отчеты;

- положение об оплате труда работников отдела образования.
2.9. «Комплектование ДОУ» - Порядок комплектования детьми образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования  муниципального образования «Город Кедровый»; размер  родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях; Порядок освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией; учет/очередь в муниципальные дошкольные  образовательные организации.
2.10. «МГОС» - состав  Муниципального государственного общественного совета по развитию образования в муниципальном образовании «Город Кедровый» (далее – МГОС), Положение о МГОС; информация о деятельности МГОС.
2.11. «Интернет-приемная» - обратная связь с обращениями граждан по вопросам образования.
           2.12. «Полезные ссылки» - ссылки на сайты Департамента общего образования Томской области, ТОИПКРО, органов государственной власти Российской Федерации, Томской области, местного самоуправления, образовательных сайтов и порталов.
        Общая структура официального сайта, структура его разделов может изменяться по мере накопления материала, а также в результате его совершенствования.

3. Требования к информационному наполнению официального сайта отдела образования и порядок обновления материалов

          3.1. Каждый материал официального сайта отдела образования должен содержать дату публикации и изменения информации.
         3.2. Непосредственное выполнение работ по размещению информации на официальном сайте, обеспечению ее целостности и доступности, реализации правил разграничения доступа возлагается на системного администратора отдела образования (далее – системный администратор).

         3.3. Информация, готовая для размещения на сайте, предоставляется в электронном виде системному администратору, который оперативно обеспечивает (в течение 1 рабочего дня) ее размещение в соответствующем разделе сайта.

         3.4. В случае устаревания информации, обновленная информация должна быть предоставлена системному администратору не позднее трех рабочих дней после внесения изменений.
         3.5. Текущие изменения структуры сайта осуществляются системным администратором по согласованию с руководителем отдела образования.
          3.6. Информация, размещаемая на официальном сайте отдела образования,  не должна:

- нарушать авторское право;

- содержать ненормативную лексику;

- нарушать честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических лиц;

- нарушать нормы действующего законодательства и нормы морали;

- содержать государственную и коммерческую тайну.

4. Ответственность за достоверность информации и своевременность размещения на официальном сайте отдела образования.

        4.1. Ответственность за достоверность и своевременность предоставляемой информации к публикации на официальном сайте отдела образования несут исполнители представленных документов и информации.
       4.2. Ответственность за своевременность размещения на официальном сайте отдела образования поступившей информации, предоставленной в соответствии с настоящим Положением, возлагается на  системного администратора отдела образования.

5. Статус информации.

       5.1. Информация, размещенная на официальном сайте, является публичной и бесплатной.

       5.2. Использование материалов, размещенных на официальном сайте в других средствах массовой информации возможно при условии ссылки на «Официальный сайт отдела образования Администрации муниципального образования «Город  Кедровый».

6. Порядок утверждения и внесения изменений в Положение

       6.1. Настоящее Положение утверждается приказом руководителя отдела образования Администрации муниципального образования «Город  Кедровый».

       6.2. Внесение изменений в настоящее Положение производится путем утверждения его нового варианта руководителем отдела образования Администрации муниципального образования «Город  Кедровый».

Приложение № 2

к приказу отдела образования

от 15.01.2019   № 8
Ответственные по предоставлению информации на официальный сайт отдела образования
	Раздел , вкладка официального сайта
	Ответственный за предоставление информации
	Раздел , вкладка официального сайта
	Ответственный за предоставление информации

	Общие сведения
-структура отдела образования, контакты, должностные инструкции

-Положение об отделе образования

	Ильина М.А.

	Подведомственные образовательные организации
-МБДОУ д\с №1 «Родничок» г. Кедрового

-Консультационный центр дошкольного образования

-МБОУ СОШ №1 г. Кедрового

-МАОУ Пудинская СОШ

-Комплексная безопасность образовательных организаций

- Ведомственный контроль

 - НОК

- Мониторинг качества знаний обучающихся
	Хворостова Т.В.

Швец Г.Ф.

Ильина М.А.

Хворостова Т.В.

Хворостова Т.В.

	 Интернет-приемная

-Обращения граждан

-Ответы на обращения

	Ильина М.А.
	Экономика
-Исполнение «майских» указов Президента РФ

-МЗ (утверждение, изменения, отчеты)

-Положение об оплате труда
	Высыпкова Е.В.

Ильина М.А.

Ильина М.А.

	 Нормативные правовые акты
-Приказы отдела образования

-Распоряжения отдела образования

-НПА Администрации города Кедрового

-НПА Департамента общего образования Томской области

- НПА Министерства просвещения

 -НПА Правительства РФ

	Ильина М.А.

	Деятельность отдела образования
-План работы

-ФГОС

-ПФДО

-Соревнования, конкурсы и проекты

-ГИА

-Совет отдела образования

-Каникулярный отдых и занятость несовершеннолетних
-Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

-Всероссийская олимпиада школьников

-Публичный доклад

-Противодействие коррупции

-Методическое сопровождение

- ТПМПК
- МП «Образование»

- Информация для родителей детей с ОВЗ
	Ильина М.А.

Хворостова Т.В.

Рябцев М.В.

Швец Г.Ф.

Хворостова Т.В.

Рябцев М.В.

Ильина М.А.

Швец Г.Ф.

Хворостова Т.В.

Хворостова Т.В.

Ильина М.А.

Ильина М.А.

Хворостова Т.В.

Хворостова Т.В.

Хворостова Т.В.
Рябцев М.В.
Хворостова Т.В.

	 Комплектование ДОУ
	Швец Г.Ф.
	МГОС
	Хворостова Т.В.

	 Новости и объявления
-анонсы

-фотогалерея

	Рябцев М.В.

Хворостова Т.В.

	Муниципальные программы
-перечень муниципальных программ

-отчеты о выполнении муниципальных программ

	Пономарева Е.А.

Швец Г.Ф.

Хворостова Т.В.

	 Полезные ссылки

	Рябцев М.В.

	 Кадровая политика
-Аттестация руководителей  образовательных организаций

-Вакансии

-Кадровый резерв

-Лучшие педагоги
	Хворостова Т.В.

Швец Г.Ф.

Хворостова Т.В.

Хворостова Т.В.

О создании официального сайта отдела образования Администрации муниципального образования «Город  Кедровый»